
 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 41 del 01.08.2011 
 
OGGETTO: modifica ed integrazione agli attuali requisiti di accesso in RSA  
 
 Allegati in atti:  
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99  X 
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74  X 
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66  X 
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Vania Mariotti 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il giorno  1 Agosto 2011 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

L’Assemblea dei soci 
PREMESSO che: 
 

- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

- la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 
e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 
statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 

- nelle more dell’approvazione del Piano sanitario e sociale integrato regionale, in attuazione 
di quanto previsto dalla L.R. 40/2005 art. 142 bis, comma 5, con delibera del Consiglio 
Regionale può essere prevista l’assegnazione alle Società della Salute delle funzioni di cui 
alla L.R. 40/2005 art. 71 bis, comma 3, lettera c), limitatamente a quelle relative alla non 
autosufficienza e alla disabilità; 

- il Consiglio Regionale Toscano, con delibera n. 69 dell’11.11.2009, ha provveduto in tal 
senso, assegnando alle Società della Salute le funzioni di organizzazione e gestione delle 
attività relative alla non autosufficienza e alla disabilità;  

 
RICHIAMATE 
 

- la delibera di Giunta Sds n° 1 del 7 gennaio 2008 “Protocollo operativo per l’accesso alle 
strutture residenziali e semiresidenziali per anziani non autosufficienti – RSA”;  

- la D.G. sds n. 34 del 20.12.2010 con la quale è stata istituita la “Cabina di regia del sistema 
per la non autosufficienza”, organismo collegiale per il governo complessivo del progetto di 
assistenza continua per la persona non autosufficiente; 

- la deliberazione di assemblea sds  n. 13 del  14.3.2011 con la quale, insieme ad altri 
provvedimenti urgenti in materia di non autosufficienza e ripartizione dei costi,  erano state 
assunte decisioni in merito agli inserimenti in RSA, in particolare era stata adottata  la 
Graduatoria unica a livello zonale con le  relative   procedure per l’inserimento ed era stato 
inserito un criterio aggiuntivo: riconoscimento di 0,50 punti per ogni mese intero di 
permanenza in graduatoria ed eventuale differimento, fino ad un massimo di mesi tre, su 
richiesta del Comune chiamato a sostenere l’onere della spesa sociale; 

 
RITENUTO necessario introdurre criteri correttivi al protocollo di accesso adottato con delibera di 
Giunta SdS n° 1 del 7 gennaio 2008, limitando l’ingresso in RSA ai soli utenti in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 

- Livello di isogravità pari a 5, riconoscimento di invalidità al 100% con assegno di 
accompagnamento e IACA inferiore a 25; 

- Livello di isogravità pari a 4, riconoscimento di invalidità al 100% con assegno di 
accompagnamento, IACA inferiore a 20 e assenza del coniuge e parenti in linea retta di 1° 
grado, con esclusione di quelli in certificate gravi condizioni di disabilità e/o di salute tali da 
impedirne le capacità di supporto assistenziale. 



Soltanto in casi del tutto eccezionali, n assenza del coniuge e/o altri parenti in linea retta di 1° 
grado, con esclusione di quelli in certificate gravi condizioni di disabilità e/o di salute tali da 
impedirne le capacità di supporto assistenziale, l’UVM zonale può, previa autorizzazione del 
Direttore di Zona Distretto, valutare anche il livello di isogravità pari a 3, con riconoscimento di 
invalidità al 100% e assegno di accompagnamento, nonché IACA inferiore a 18.  
 
DATO ATTO inoltre che: 

- tutti gli accessi alle prestazioni residenziali (ex RSA definitive) dovranno avvenire come 
ricoveri “non definitivi” con rivalutazione, da parte dell’UVM Zonale, a 2 anni 
dall’inserimento; 

- i nuovi criteri d’accesso saranno validi per i soli utenti valutati dopo la data del 19 
settembre 2011 ed hanno carattere sperimentale per 1 anno, nel corso del quale verranno 
sottoposti a monitoraggio e valutazione da parte dell’UVM Zonale;  

- i soggetti già in graduatoria o inseriti definitivamente in RSA alla data del 18 settembre 
2011, proseguiranno, anche in caso di rivalutazione da parte dell’UVM Zonale, con i criteri 
attualmente in uso, con esclusione della durata del ricovero, che, dal 19.9.2011, per tutti 
i nuovi ingressi deve essere intesa a titolo “non definitivo”, quindi soggetta a 
rivalutazione da parte dell’UVM zonale a 2 anni dalla data di inserimento.  

 
PRESO ATTO del parere tecnico positivo espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di prendere atto e di approvare la narrativa che precede, conseguentemente di: 
 
1. introdurre criteri correttivi al protocollo di accesso adottato con delibera di Giunta SdS n° 1 

del 7 gennaio 2008, limitando l’ingresso in RSA ai soli utenti in possesso dei seguenti 
requisiti: 

 
• Livello di isogravità pari a 5, riconoscimento di invalidità al 100% con assegno di 

accompagnamento e IACA inferiore a 25; 
• Livello di isogravità pari a 4, riconoscimento di invalidità al 100% con assegno di 

accompagnamento, IACA inferiore a 20 e assenza del coniuge e parenti in linea retta 
di 1° grado, con esclusione di quelli in certificate gravi condizioni di disabilità e/o di 
salute tali da impedirne le capacità di supporto assistenziale. 

 
Soltanto in casi del tutto eccezionali, in assenza del coniuge e/o altri parenti in linea retta 
di 1° grado, con esclusione di quelli in certificate gravi condizioni di disabilità e/o di salute 
tali da impedirne le capacità di supporto assistenziale, l’UVM zonale può, previa 
autorizzazione del Direttore di Zona Distretto, valutare anche il livello di isogravità pari a 3, 
con riconoscimento di invalidità al 100% e assegno di accompagnamento, nonché IACA 
inferiore a 18.  

 
2. di disporre  che : 

• tutti gli accessi alle prestazioni residenziali (ex RSA definitive) dovranno avvenire 
come ricoveri “non definitivi”, con rivalutazione, da parte dell’UVM Zonale, a 2 
anni dall’inserimento; 



• i nuovi criteri d’accesso saranno validi per i soli utenti valutati dopo la data del 19 
settembre 2011 ed hanno carattere sperimentale per 1 anno, nel corso del quale 
verranno sottoposti a monitoraggio e valutazione da parte dell’UVM Zonale;  

• i soggetti già in graduatoria o inseriti definitivamente in RSA alla data del 18 
settembre 2011, proseguiranno, anche in caso di rivalutazione da parte dell’UVM 
Zonale, con i criteri attualmente in uso, con esclusione della durata del ricovero, che, 
dal 19.9.2011, per tutti i nuovi ingressi deve essere intesa a titolo “non definitivo”, 
quindi soggetta a rivalutazione da parte dell’UVM zonale a 2 anni dalla data di 
inserimento.  

• la presente deliberazione diventerà esecutiva a decorrere dal giorno 19.9.2011, 
dopo il passaggio in “cabina di regia”, l’organismo collegiale costituito per il 
governo complessivo del progetto di assistenza continua per la persona non 
autosufficiente 

 
3.  di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
4.  di dare pubblicità al medesimo mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la  

durata di giorni 10 consecutivi. 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott. Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  
N.   41 del 01.08.2011 

 

 

 
Oggetto: modifica ed integrazione agli attuali requisiti di accesso in RSA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 01.08.2011 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 


	                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  
	OGGETTO: modifica ed integrazione agli attuali requisiti di accesso in RSA 

